
Kronika 

2023 
MĚSTSKÁ ČÁST BRNO-JIH 

 

 
Kronikáři: 

Petra Kunešová 

Karel Potáček 

 

 

 

 

  



1 
 

Obsah 
 

Leden 2023 .............................................................................................................................................. 2 

Únor 2023 ................................................................................................................................................ 6 

Březen 2023............................................................................................................................................. 9 

Duben 2023 ........................................................................................................................................... 10 

Květen 2023 .......................................................................................................................................... 13 

Červen 2023 .......................................................................................................................................... 15 

Červenec 2023 ....................................................................................................................................... 18 

Srpen 2023 ............................................................................................................................................ 20 

Září 2023 ................................................................................................................................................ 22 

Říjen 2023.............................................................................................................................................. 27 

Listopad 2023 ........................................................................................................................................ 30 

Prosinec 2023 ........................................................................................................................................ 31 

 

 

 

 

 

  



2 
 

Leden 2023 

1. ledna 2023 

Nový rok 

V tento den se lidé probudili do Nového roku. Oslavy probíhaly v poklidném duchu. Počasí 

nabídlo teplotu kolem 9 °C, po sněhu nebylo ani památky. 

V kostele svatého Jiljí se na Novoroční bohoslužbě sešli věřící. Poté se přesunuli do farní 

kavárny. Jedním z úkolů, který řešili při posezení, byl termín Komárovské pouti v letošním roce, 

který byl stanoven na 27. října. 

Plánovaný rozpočet městské části Brno-jih na rok 2023: 

Při sestavování rozpočtu se vycházelo ze zkušeností zejména roku 2022, byly zohledněny 

dopady inflace, úpravy a nárust cen, změny DPH atd. 

 

Příjmy (v tis. Kč) 

 

Název Předpokládaná částka na rok 2023 

Ostatní správa ve stavebnictví 200 

Doprava 0 

Vzdělání a školské služby 6 077 

Kultura, církve a sdělovací prostředky 0 

Tělovýchovná a zájmová činnost 2 265 

Bydlení, komunální služby a územní rozvoj 6 324 

Ochrana životního prostředí 0 

Státní správa a územní samospráva 3 989 

Finanční opera 92 681 

Všeobecná pokladní správa 6 931 

Celkem 118 467 

Financování z minulých let 33 358 

Celkem 151 825 

 

 

 

 

Výdaje (v tis. Kč) 

 



3 
 

Název Předpokládaná částka na rok 2023 

Doprava 6 560 

Vodní hospodářství 0 

Vzdělání a školské služby 26 035 

Kultura, církve a sdělovací prostředky 2 220 

Tělovýchovná a zájmová činnost 9 110 

Bydlení, komunální služby a územní rozvoj 38 566 

Ochrana životního prostředí 18 520 

Ostatní činnosti související se službami pro 
obyvatelstvo 

100 

Sociální služby a společné činnosti 
v sociálním zabezpečení 

0 

Civilní připravenost a krizové stavy 35 

Požární ochrana a integrovaný záchranný 
systém 

537 

Státní správa a územní samospráva 50 072 

Jiné veřejné služby a činnosti 0 

Finanční operace 70 

Ostatní činnosti 0 

Celkem 151 825 

Financování z minulých let 0 

Celkem 151 825 

 

6. ledna 2023 

Tříkrálová sbírka 

Tříkrálová sbírka oficiálně trvala od 11. do 15. 1. 2023. Přispívalo se do čtyř kasiček. Jedna 

kasička byla k dispozici na podatelně radnice, kde se vybralo 461 Kč, druhá kasička se 

nacházela v kostele v Komárově, kde lidé přispěli 7 867 Kč. V rámci sbírky také obcházela 

domy skupina koledníků, kteří v jedné kasičce vykoledovali 14 368 Kč, další kasička zůstala 

prázdná. 

Celkem se tedy vybralo 22 696 Kč. 

 

  



4 
 

13. a 14. ledna 2023 

Prezidentské volby (1. kolo) 

V ČR bylo uskutečněné 1. kolo prezidentských voleb. V naší městské části mohli lidé volit v 9 

okrskových komisích a vybírat mezi 8 kandidáty. 

Výsledky na Brno-jihu při volební účasti 67,28 % dopadly takto: 

Fischer Pavel 296 hlasů 

Bašta Jaroslav 183 hlasů 

Pavel Petr Ing. M.A. 1 544 hlasů 

Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 14 hlasů 

Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. 654 hlasů 

Babiš Andrej Ing. 1 284 hlasů 

Diviš Karel PhDr. 51 hlasů 

Hilšer marek MUDr. Bc. Ph.D. 78 hlasů 

 

Celkové výsledky v České republice při volební účasti 68,24 %: 

Fischer Pavel 376 705 hlasů 

Bašta Jaroslav 248 375 hlasů 

Pavel Petr Ing. M.A. 1 975 056 hlasů 

Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 30 769 hlasů 

Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. 777 080 hlasů 

Babiš Andrej Ing. 1 952 213 hlasů 

Diviš Karel PhDr. 75 475 hlasů 

Hilšer marek MUDr. Bc. Ph.D. 142 912 hlasů 

 

Do druhého kole prezidentských voleb postoupili Petr Pavel Ing. M.A. a Andrej Babiš Ing. 

  



5 
 

14. ledna 2023 

Winter run 

V areálu Hněvkovského se uskutečnil další ročník tradičního běhu Winter run, kterého se za 

slunečného počasí zúčastnilo několik stovek běžců včetně dětí. 

 

21. a 22. ledna 2023 

Po delší době, kdy se v Brně držely teploty konstantně nad nulou, nám opět nasněžilo. Napadlo 

kolem 3 cm sněhu, ale během dne sníh postupně odtával. 

27. a 28. ledna 2023 

Prezidentské volby (2. kolo)  

V těchto dnech probíhalo druhé kolo prezidentských voleb. Lidé se rozhodovali mezi Petrem 

Pavlem Ing. M.A. a Andrejem Babišem Ing. 

Výsledky na Brno-jihu při účasti 70,29 % dopadly takto: 

Petr Pavel Ing. M.A. 2 681 hlasů 

Andrej Babiš Ing. 1 585 hlasů 

Celorepublikové výsledky při účasti 70,25 % dopadly takto: 

Petr Pavel Ing. M.A. 3 359 151 hlasů 

Andrej Babiš Ing. 2 400 046 hlasů 

 

Prezidentem České republiky se stává Petr Pavel Ing. M.A. 



6 
 

Únor 2023 

4. února 2023 

Poleskavský ples 

V sobotu 4. února proběhl v Novém Lískovci 8. ročník Poleskavského plesu. Jedná se o 

krojovaný ples, na kterém se pravidelně setkávají obce a městské části Brna ležící na toku říčky 

Leskavy. Městskou část Brno-jih zastupovala Přízřenická chasa. Z vedení radnice na plese 

reprezentovali pan starosta Ing. David Grund a pan místostarosta Ing. arch. Jakub Holas. 

 

 

9. února 2023 

Zasedalo Zastupitelstvo.  



7 
 

11. února 2023 

Tradiční zabijačka a kulturní večer v Horních Heršpicích 

Opět po třech letech se v prostorách u kulturního domu v Horních Heršpicích konala tradiční 

zabijačka. Ke koupi zde byly zabijačkové speciality, které si lidé mohly sníst na místě nebo si je 

vzít s sebou. Panovala zde velmi dobrá nálada. 

  

Ve večerních hodinách se zaplnil sál kulturního domu občany, kteří přišli na zábavný večer, kde 

vystoupila cimbálová muzika Jana Rampáčka. Také se zde zpívaly hity Waldemara Matušky a v 

neposlední řadě bavil diváky svým humorem a zpěvem Milan Pitkin. Po třech hodinách zábavy 

odcházeli návštěvníci s úsměvem na tváři. 

  

25. února 2023 

Velký společenský ples 

Letos se konal 27. ročník plesu, který pořádala městská část Brno-jih v prostorech tělocvičny 

ZŠ Tuháčkova. Tentokrát se neprodaly všechny lístky, mohly za to především ekonomické 

dopady vysoké inflace. 

Catering zajišťovala restaurace Valoria. Hosté si mohli pochutnat na výborné večeři, kdy se 

podávala vepřová líčka na medu a zázvoru s pikantní čočkou a gratinovanými brambory. 

K dispozici byla i bohatá nabídka různých nápojů a koktejlů. 



8 
 

Ples zahájil moderátor Antonín Kala společně s panem starostou. O bohatý program zde 

nebyla nouze. V rámci vystoupení účinkovala Základní umělecká škola Slunná, která nabídla 

tanec dívčího sboru. O pozornost především pánského publika zabojovala taneční skupina 

Euphoria Dance Brno, jenž vystupovala 3× za večer. Nejprve tanečnice předvedly ukázku 

tanga, poté hosty zaujaly kabaretní tématikou a ve třetím vystoupení všichni obdivovali 

pohyby tanečnic v pestrých kostýmech brazilského stylu. K hudebnímu poslechu a k tanci byla 

k dispozici hudební skupina Šumichrást Malbohár, přítomní lidé si jejich zpěv velmi 

pochvalovali, při jejich hlasovém projevu byl parket neustále plný nadšených tančících párů. 

Kolem půlnoci se v tamních prostorech pozhasínala všechna světla, protože se schylovalo 

k půlnočnímu překvapení. Jednalo se o světelnou show s názvem Cesta kolem světa od umělců 

Ilusias. Toto vystoupení sklidilo od publika velké ovace. 

V úplném závěru plesu převzal velení DJ, který se postaral o zábavu těch nejvytrvalejších. 

  

  

 

  



9 
 

26. února 2023 

Dětský karneval 

Od 14 hodin se v prostorech na ZŠ Tuháčkova konal dětský karneval. Účast byla velmi hojná. 

O program se starala Nikola Šindelářová a její prasátko Cecil. Bylo zde vyhlášení soutěže 

o nejlepší kostým. Mezi nejlepší kostýmy se umístily děti v převleku salátu a hroznového vína. 

Občerstvení zajišťovali zaměstnanci koupaliště Biotop. 

  

 

Březen 2023 

9. března 2023 

Inaugurace pana prezidenta 

Inaugurace Petra Pavla do úřadu prezidenta České republiky proběhla dne 9. března 2023 na 

slavnostní společné schůzi obou komor Parlamentu České republiky ve Vladislavském sálu 

Pražského hradu. Jedná se o sedmou inauguraci v historii samostatné České republiky. 

 

11. března 2023 

Kolem 3. hodiny ráno začalo silně foukat, vítr byl poměrně studený, padaly jemné sněhové 

vločky, které se však na zemi neuchytily. 

 

18. března 2023 

Tradiční pouť pekařů a cukrářů 

Ve 4:00 vyrazila z Horních Heršpic skupina přátel na tradiční pouť pekařů a cukrářů do Tasovic 

na Znojemsku. Tentokrát za doprovodu ČT, která natáčela pro Křesťanský magazín (vysílalo se 

2. dubna). Narodil se tam sv. Klement Maria Hofbauer, patron pekařů, kterému je heršpický 

kostel zasvěcen. 



10 
 

28. března 2023 

Dnešní den zcela ovládlo aprílové počasí. Teplota se pohybovala kolem 4°C. Po celý den se 

střídal sníh se sluncem doprovázený nepříjemným studeným větrem. 

 

Duben 2023 

1. dubna 2023 

Ukliďme Česko 

Počasí přálo, a proto se několik skupin dobrovolníků v naší městské části účastnilo již 

tradičního jarního projektu „Ukliďme Česko“. Společně vytvořili několik velkých hromad pytlů 

plných odpadků, které zde zanechali naši nepořádní spoluobčané. 

 

4. dubna 2023 

Konal se zápis do prvních tříd na ZŠ Tuháčkova. 

7. dubna 2023 

Konal se zápis do prvních tříd na ZŠ Bednářova. 

Cirkus Humberto 

Během měsíce dubna zavítal do městské části na ulici Hněvkovského cirkus Humberto, který 

bavil diváky vystoupením různých exotických zvířat a akrobatických kousků, z nichž některé 

byly opravdu napínavé. 

  



11 
 

14. dubna 2023 

Celý den vydatně prší. Hladina Svratky stoupla na druhý povodňový stupeň. Naštěstí 

nadcházející den již přinesl přívětivější počasí. Hladina se opět pomalu vracela do normálního 

stavu. 

 

13. a 14. dubna 2023 

Jubilanti 

Ve dnech 13. a 14. dubna se uskutečnilo v zasedací místnosti radnice slavnostní setkání 

jubilantů, kteří v první polovině letošního roku oslavili životní jubileum. Pozvání jich přijalo 

celkem osmdesát čtyři. Slavnostní projev přednesli pan místostarosta Ing. arch. Jakub Holas a 

paní místostarostka Mgr. Iva Paďourková a poté společně s panem starostou Ing. Davidem 

Grundem a místostarosty Ing. Antonínem Trčálkem a Lukášem Boulou oslavencům 

poblahopřáli a předali dárkové poukazy a dámám i květiny. Během setkání vystupovaly děti 

z MŠ Záhumenice a ze Základní umělecké školy Slunná. Na závěr následovala diskuze, kde byly 

zodpovězeny otázky týkající se městské části. V průběhu setkání bylo jubilantům podáváno 

občerstvení v podobě chlebíčků a zákusků. 

  

 

15. dubna 2023 

Vítání občánků 

Celkem bylo přihlášeno 20 dětí, které se rozdělily do dvou skupin. Úvodní slovo si vzala paní 

Berčíková ze sociální komise. Poté proběhlo hudebně pohybové vystoupení dětí z MŠ 

Záhumenice. Proslov si vzala na starosti paní místostarostka Mgr. Iva Paďourková. V závěru 

došlo na poděkování a předání drobných darů v podobě knížky, květiny a plyšové hračky. 

Následovalo focení a podpis rodičů do Pamětní knihy.  



12 
 

Přivítali jsme mezi námi děti s těmito jmény: v prvním bloku Madlen Sofie Bubníková, Vojtěch 

Kočujevskyj, Daniel Kolovecký, Marek Kovařík, Klára Kovářová, Mikuláš Krištof, Kristýna 

Kudláčková, Barbora Merendová, Sofia Míková, Matyáš Robeš, Nela Růžičková, Jakub 

Svoboda, Gabriela Valentová a ve druhém bloku Dominik Čáp, Matyáš Fiala, Tomáš Hamerník, 

Julie Hubáčková, Tomáš Juras, Julie Kárová a Mikuláš Klos. 

  

27. dubna 2023 

Zasedalo Zastupitelstvo. Tentokrát potěšilo přízřenické dobrovolné hasiče, protože schválilo 

plnou výši investice pro dlouho plánovanou rekonstrukci celé hasičky. 

30. dubna 2023 

Pálení čarodějnic 

Lidé se v hojném počtu sešli na pálení čarodějnic, které probíhalo tradičně na sportovně 

rekreačním areálu Hněvkovského. Zahájení se konalo krátce po 16. hodině, kdy si vzal úvodní 

slovo pan starosta Ing. David Grund. Poté se přihlížející mohli dívat na ohnivou show v podání 

Barbory Blažkové. Následně vatru s čarodějnicí zapálil pan starosta. Po zdárném zapálení se 

lidé seskupili u výdejového stánku se špekáčky, rozdalo se jich kolem 700 kusů. O další program 

nebylo nouze, o zábavu se postarala kapela Louisovi sirotci a paní moderátorka Petra 

Šimonová, která si pro děti přichystala různé soutěže. 

   



13 
 

  

  

Květen 2023 

4. května 2023 

V noci na čtvrtek se komárovskými ulicemi valil nepříjemně zapáchající kouř. Hořely opuštěné 

stavební buňky ve vedlejší městské části v Plotní ulici. Zahynulo zde 8 lidí, kteří si chtěli 

rozdělat oheň a zahřát se při studeném ránu. Jedná se o čtvrtý nejtragičtější požár v České 

republice od roku 1990. 

11. května 2023 

Akce MŠ Záhumenice 

Setkání u příležitosti Svátku matek zorganizovala MŠ Záhumenice program v nových 

prostorech Kulturního domu v Bednářově ulici. Vystoupení uvedla paní ředitelka Hana 

Lejsková, která tento rok ve funkci končí a odchází do řádného důchodu. 

20. května 2023 

Heršpická pouť 

Konal se 23. ročník Heršpické pouti. Začátek odstartoval v 10:00 v kostele sv. Klementa mší 

svatou. V 11:00 si lidé mohli poslechnout koncert hudby žáků ze ZUŠ Slunná. Do programu 

Heršpické pouti byl také začleněn krojovaný průvod završený zpěvem lidových písní před 

kostelem. 

Po mši svaté se přálo k 50letému výročí heršpického občana, farníka, dlouholetého zastupitele 

a kronikáře Karlu Potáčkovi. 

Program se poté přesunul do kulturního domu Bednářova a knihovny, který byl určen 

především pro dětské publikum. Ve 14:00 zde vystoupili žáci z MŠ Záhumenice, během 

odpoledne zde probíhalo malování na obličej, ukázka činnosti skautů a drobná rukodělná 

činnost v knihovně. Program byl završen v 15:00 divadelním vystoupením divadla Koráb 

s názvem Sindibádova dobrodružství. K občerstvení mohly děti ochutnat cukrovou vatu. 

O půl čtvrté se také uskutečnilo tradiční setkání Heršpičáků a Tuřaňáků s pobožností a 

požehnáním u kaple na Královce. 



14 
 

  

 

Studentský majáles 

 V tento den se také v areálu Hněvkovského pořádal Studentský majáles. Byla zde hojná účast 

a bohatý program, který byl rozdělen na 3 tribuny s názvy: Flow stage, Love stage a Party stage. 

Právě na Love stage krátce vystoupil pan starosta Ing. David Grund, aby mohl všechny 

přítomné pozdravit a popřát jim pěkný zbytek dne, hned po něm vystoupila se svým 

koncertem zpěvačka Lenny. 

 

Celý tento den provázelo nádherné počasí, bylo slunečno s teplotou přes 20 °C. 

 

27. května 2023 

Night run 

Konal se 10. ročník běžecké události pod záštitou primátorky Statutárního města Brna JUDr. 

Markéty Vaňkové, hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Jana Grolicha a starosty Ing. Davida 

Grunda. Běh se uskutečnil ve sportovně rekreačním areálu Hněvkovského a zúčastnilo se ho 

kolem 1500 běžců ve všech kategoriích. Jednalo se o zážitkový běh NN NIGT RUN na 10 km, 

KPMG ŠTAFETA 2× 5 km, AVON BĚH za zdravá prsa na 5 km. 



15 
 

Červen 2023 

2. června 2023 

Noc kostelů 

Již 15. ročník nabídl program v různých kostelech a modlitebnách, kterých se tento rok 

nahlásilo celkem 1806. V městské části Brno-jih mohli lidé navštívit Kostel sv. Jiljí, kostel sv. 

Klementa Hofbauera a kostel svaté Markéty. 

Kostel sv. Jiljí nabídl hudební koncert Československého komorního dua, mši svatou, koncert 

hudebníků komárovské farnosti, duchovní četbu a závěrečnou modlitbu. Kromě prohlídky 

nebo diskuze s pořadateli si lidé v kostele sv Klementa Hofbauera mohli poslechnout 

Janáčkovo kvarteto nebo promítání s vyprávěním: Putování na jednom kole po stopách sv. 

Klementa Maria Hofbauera. V kostele svaté Markéty se konal program pro děti, kde si mohly 

vymalovat omalovánku nebo složit skládačku. Bylo možné shlédnout interiér kostela z kůru a 

prohlédnout si historický hudební nástroj. Nechyběla zde ani mše svatá, zpívánky nebo 

vystoupení mužského sboru. Ve večerních hodinách byla možnost ochutnávky mešních vín. 

   

 

3. června 2023 

Jihobrněnský den dětí 

V tento den počasí přálo, obloha byla zcela jasná s teplotami kolem 20 °C, i proto účast na této 

akci byla velmi hojná. Program byl zahájen ve 14:00 moderátorem Tondou Kalou, společně 

s panem Starostou Ing. Davidem Grundem a místostarostou Lukášem Boulou. V areálu 

Hněvkovského bylo nachystáno mnoho atrakcí pro děti. Doprovodný program byl i na 

koupališti Biotop. Právě na koupališti Biotop byl program završen videomappingem na vodní 

hladině. 



16 
 

  

  

  

 

6. června 2023 

Videozpravodaj 

Vedení radnice spustilo videozpravodaj, aby mohlo občany informovat o důležitých 

informacích týkajících se městské části. Vycházet bude každý měsíc a k dispozici bude na 

serveru Youtube.com s odkazy umístěnými na radničních webových stránkách Brno-jih.cz. 

 

  



17 
 

21. června 2023 

Konalo se zastupitelstvo. Důležitým momentem bylo poděkování a rozloučení se s paní 

ředitelkou MŠ Záhumenice Hanou Lejskovou, která na tomto postu pracovala mnoho let, a 

zároveň představení nové paní ředitelky Jindřišky Machálkové. 

20. až 25. června 2023 

Kultura pod hvězdami 

Na Biotopu Brno-jih se pořádala open air letní kulturní akce pod názvem Kultura pod 

hvězdami. Jednalo se o soubor koncertních muzikálů a komedií: Okno mé lásky, Maminy, Děti 

ráje, Pardon, pane premiére a Láska nebeská. V rámci těchto představení vystoupili slavní 

herci a zpěváci: Lucie Bílá, Michaela Nosková, Sagvan Tofi, Petr Nárožný, Jan Čenský a další.  

Diváci si vychutnávali báječnou atmosféru, jen představení s názvem Maminy se muselo 21.6. 

zrušit přes nepřízeň počasí. Náhradní představení se konalo den poté 22.6. 

 

21. června 2023 

T-Mobile Olympijský běh 

T-Mobile Olympijský běh pořádal Zlatý závod v Brně v areálu Hněvkovského. Těsně před 

závodem začalo pršet a foukat silný vítr. Vítr zvedal stany a kromě zrušení závodu hrozilo 

závodníkům nebezpečí zranění. Z bezpečnostních důvodu bylo nutné odpojit elektřinu 

i časomíru. Ale i přes nepřízeň počasí se běžci rozhodli běžet bez měření času. 

Akce se uskutečnila za finanční podpory města Brna pod záštitou primátorky JUDr. Markéty 

Vaňkové 

30. června 2023 

Vysvědčení 

Dnes se na školách rozdávalo vysvědčení a zároveň byl ukončen školní rok 2022/2023. Na 

Biotopu Brno-jih se k tomuto dni rozdávala ledová tříšť zdarma, děti se musely prokázat 

vysvědčením. 

Ukazatel rychlosti 

Na ulici Modřická byl instalován ukazatel rychlosti. 



18 
 

Červenec 2023 

1. července 2023 

Zrušení pobočky České pošty 

Kvůli úsporným opatřením České pošty se ruší málo vytížené pobočky po celé České republice. 

V městské části Brno-jih byla k dnešnímu dni zrušena pobočka Pošty Brno 19 v Horních 

Heršpicích na ulici Sokolova. 

 

Oprava vozovky na ulici Kaštanová 

Od tohoto dne se opravuje vozovka na ulici Kaštanová. Je zde zákaz vjezdu všech vozidel kromě 

vozidel stavby a linkového autobusu, pro tyto vozidla je zavedena kyvadlová doprava přes 

semafor. Ostatní vozidla musí využívat objízdné trasy. Datum dokončení je 9. 7. 2023. 

10. července až 31. srpna 2023 

Uzavírka na ulici Bohunická 

Došlo k uzavírce na ulici Bohunická od křižovatky s Pražákovou po most s Vídeňskou včetně. 

Důvodem byla přeložka kanalizace, aby zde nedocházelo k tvoření jezera během dešťů. 

Práce na silnici byly dokončeny již před termínem 27.8. 

14. až 15. července 2023 

Přízřenické hody 

V parku v Přízřenicích se konaly Přízřenické hody. V pátek se stavěla máje za doprovodu 

cimbálové muziky Lašár. Celou noc se máje hlídala před odcizením. V sobotu byla akce 

zahájena mší v kostele Sv. Markéty, která byla poslední velkou akcí faráře Zdeňka Dršťky, který 

koncem prázdnin odešel do řádu Jezuitů a odjel do zahraničí. V odpoledních hodinách 

probíhalo vyzvedávání stárek. Taneční páry poté nastoupily na parket, kde jim pan starosta 

předal hodové právo, následoval tanec a zábava probíhala v hojné účasti hostů po celý večer. 



19 
 

  

  

5. a 16. července 2023 

V České republice panují vysoké teploty. V Brně bylo po celý víkend kolem 36 °C ve stínu. 

20. až 23. července 2023 

Zhutněný asfaltových vrstev 

Na křižovatce Svatopetrská – Hněvkovského probíhalo zhutnění asfaltových vrstev. 

22. července 2023 

BauMax 

V Avionu byl otevřen nový hobby market BauMax a po mnoha letech jsme se dočkali zaplnění 

prostoru mezi prodejnou Tesco a IKEA, kde bylo původně plánované přestěhování multikina 

ze sousedního objektu v Modřicích OLYMPIE. Hned ráno dostali první zákazníci dárkové tašky 

a další malé pozornosti. Obchod byl otevřen za účasti vedení společnosti.  

 



20 
 

Srpen 2023 

1. srpna 2023 

Stavba a rozšiřování D1 

Ředitelství silnic a dálnic zahájilo desítky let plánovanou stavbu, a to rozšiřování prvního úseku 

dálnice D1 u okolí naší městské části ze čtyř pruhů na šestipruhové uspořádání, mezi exity 194 

a 196. Jedná se o technologicky velmi náročnou stavbu, která bude realizována za provozu. 

Stavební firma na ní má 560 dní. Rychlost bude omezena na 80 km/h.  

Od začátku stavby dojde k uzavírce ramene křižovatky z Komárova na Prahu. 

Brno a jeho okolí sužuje velmi hustá doprava a aktuální čtyřpruh již není schopen takovýto 

objem dopravy kapacitně pojmout.  

 

2. srpna 2023 

Kvůli aktuálnímu rozšiřování pruhů na dálnici D1 se hromadí dlouhé kolony aut. Dálnice je 

ucpaná zejména v úseku okolí Avionu a Olympie. 

8. srpna 2023 

Od začátku srpna si počasí hraje spíše na podzim. Je převážně oblačno a deštivo, teploty přes 

den ukazují 15 až 20°C. 

Na ulici Železniční probíhá oprava asfaltových vrstev. 

Letní večer s radnicí  

V průběhu pozdního dne se počasí již umoudřilo, a tak se mohl konat první letní večer s radnicí 

na koupališti Biotop. Od 18 hodin se hosté mohli těšit na místní hudebnici Hanu Marii 

Valíčkovou, která hrála na kytaru. Poté přišli na řadu komici z pořadu Na stojáka, kteří bavili 

přísedící svým osobitým humorem. Během večera mohli hosté ochutnávat pochutiny 

z tamního gastra, jako pozornost se podávaly smažené lupínky a focaccia „fokáča“. 

 

  



21 
 

18. srpna 2023 

Kácení máje 

Ve večerních hodinách proběhlo kácení máje na hřišti u zastávky Přízřenice. Tamní náladu 

zpříjemňovala kapela CM Pajtáš. Celá akce probíhala v poklidném duchu s hojnou účastí hostů. 

 

19. srpna 2023 

Setkání na statku 

Retro muzeum na Statku v Dolních Heršpicích uspořádalo zábavný den v rámci 7. ročníku 

s názvem „Setkání na statku“. Kromě absolvování prohlídky muzea mohli návštěvníci na dvoře 

obdivovat naleštěné veterány nebo retro kočárky. Součástí programu byla také jízda retro 

autobusem, retro módní přehlídka nebo tuzex. Nechyběly ani soutěže pro děti a dospělé. 

22. srpna 2023 

V tomto období panovaly vysoké teploty kolem 30 °C. Zejména dnes byl vzduch velmi těžký. 

Kolem 18. hodiny se přihnala bouřková smršť, která trvala jen pár minut. Bouře vyvracela 

stromy a posouvala popelnice o několik metrů. 

 

 

  



22 
 

26. srpna 2023 

Opět se ve večerních hodinách přihnala silná bouře, která v městské části vyvrátila několik 

stromů. 

27. srpna 2023 

Komárovská pouť 

V neděli se konala Komárovská pouť sv. Jiljí. Program započal v kostele mší svatou, po skončení 

byly k dispozici koláčky a víno. V odpoledních hodinách se žehnalo vínu. K tanci a k poslechu 

zpíval Jožka Šmukař se svou cimbálovou muzikou. Pro děti byl připraven skákací hrad. 

  

  

 

Září 2023 

1. září 2023 

Nový školní rok 

Dnešním dnem začal nový školní rok. Prvňáčky přivítal pan starosta David Grund a paní 

místostarostka Mgr. Iva Paďourková. Jako host byl přítomen i Petr Švancara. Do lavic v prvních 

třídách na ZŠ Tuháčkova zasedlo 47 prvňáčků a na ZŠ Bednářova 46 prvňáčků. 

 



23 
 

Výměna rostlin v čistící zóně na koupališti 

Na koupališti byla prodloužena sezóna, protože bylo stále krásné počasí a po ukončení provozu 

se začalo s plánovanou výměnou rostlin v čistící zóně včetně vybagrování přepážek z důvodu 

skončení životnosti biologické části. 

 

 

10. září 2023 

Byla zahájena oprava mostu v Dolních Heršpicích přes Leskavu na ulici Bernáčkové, pro pěší 

se vybudovala dřevěná lávka. Oprava byla ukončena v prosinci. 

 

 



24 
 

První polovina září byla nezvykle teplá. Teploty každý den dosahovaly až ke 30 °C, obloha byla 

celkem jasná bez větších dešťových srážek. 

16. září 2023 

Ukliďme Česko 

V dopoledních hodinách proběhla i na Brně jihu v tomto roce již druhá akce Ukliďme Česko, 

které se zúčastnily nejen skupinky z naší MČ, ale okolo řeky i např skupinka z Juliánova. 

Jižanské slavnosti 

Na hřišti Modřická v Přízřenicích se konaly Jižanské slavnosti. Mezi 16. a 18. hodinou se 

uspořádala zábava pro děti. Děti si mohly zaskákat na skákacím hradu, zastřílet si ze 

vzduchovky nebo si nechat namalovat na obličej nějaký zajímavý motiv. K dispozici byly 

k vidění nafukovací modely planety Země, u kterých měl kratší přednášku pan ředitel 

hvězdárny Jiří Dušek. V 19:00 vystoupila kapela Meadow Street. Během akce byla hojná účast. 

  

21. září 2023 

Zasedalo Zastupitelstvo. 

23. září 2023 

Výročí na ZŠ Bednářova 

ZŠ Bednářova tímto dnem oslavila 60. výročí pod vedením pana ředitele Mgr. Vlastimila 

Černého. Oslavy probíhaly ve velkém stylu. V areálu školy si pedagogický sbor společně s žáky 

připravili zábavné, hudebně – výpravné představení, které hosty přeneslo do různých 

historických dob. Součástí programu byla prohlídka školy, drobné vyrábění pro děti, 

občerstvení a tombola. Tuto akci si nenechalo ujít mnoho bývalých žáků školy. 



25 
 

 

 

 

28. září 2023 

Mše 

Na Slavnost sv. Václava bylo nádherné letní počasí a také letos jsme si tento svátek připomněli 

na náměstí v Dolních Heršpicích v kapli sv. Kateřiny Sienské společně s proboštem stolniční 

kapituly Petra a Pavla, a zároveň komárovským farářem Václavem Sloukem, který zároveň se 

zúčastněnými oslavil také svůj svátek. Na závěr při západu slunce zaznělo Svatý Václave nedej 

zahynouti, nám i budoucím… 

 



26 
 

 

28. září až 1. října 2023 

Mistroství Evropy v Eurobaseballu 

V České republice do konalo mistroství Evropy v Eurobaseballu. Hrálo se v několika městech a 

mnoho zápasů včetně finále se odehrálo v Brně na Městském baseballovém stadionu 

v Komárově. Celkem se účastnilo 16 týmů. Český tým se umístil na krásném 5. místě. Do finále 

se probojovala Velká Británie se Španělskem. Španělsko svého soupeře drtivě porazilo se 

skórem 11:2. Při závěrečném zápasu vládla na stadiónu úžasná atmosféra, kterou podněcovali 

tři maskoti: Catchy (oranžový chytač), Fasty (zelený nadhazovač) a Spiky (modrý pálkař), lidé 

se s nimi mohli fotit a užít si tak spoustu zábavy. O tamní catering se postarala restaurace 

Valoria. 

  

30. září 2023 

Drakiáda 

Počasí velmi přálo, a tak se mohla na zelené ploše biotopu uskutečnit drakiáda. Přišly desítky 

nadšenců, kterým několik draků vzlétlo velmi vysoko. Během této akce si mohly děti na 

připraveném stanovišti vyrobit svého draka nebo si nechat pomalovat obličej. V rámci 

občerstvení bylo otevřeno místní gastro, kde se podával i burčák. Ke konci akce vybrala porota 

nejkrásnější a největší draky. Výherci byli náležitě odměněni. 

 



27 
 

 

Září bylo celkově teplotně nadprůměrné, teploty dosahovaly i nad 25 °C. Babí léto se tento rok 

opravdu vydařilo. 

Říjen 2023 

1. října 2023 

Den seniorů 

Na mezinárodní den seniorů uspořádala městská část Brno-jih zábavný program právě pro 

seniory. Jedná se vůbec o první ročník tohoto typu akce. V prostorách tělocvičny na ZŠ 

Tuháčkova vystoupil Vladimír Hron, který byl hlavní hvězdou programu. Své diváky bavil 

zpěvem a vtipem. Někteří hosté si dokonce zatancovali na tanečním parketu. Dále zde 

vystoupili žáci ze ZUŠ Slunná a hudební kabela All Brass Band. Občerstvení zajišťovali členové 

ze sociální komise. K dispozici byly chlebíčky, zákusky, káva nebo rozlévané víno. 

  



28 
 

  

11. října 2023 

Výstava 

Od dnešního dne je na radnici výstava vitráží od paní Klepáčkové. Tato výstava je pod záštitou 

organizace „Nebýt na to sama“, která podporuje onkologické pacienty. Výstavu může navštívit 

kdokoliv a vystavené výrobky je možné zakoupit. 

  

 

  



29 
 

12. až 13. října 2023 

Jubilanti 

V zasedací místnosti na radnici se konalo setkání jubilantů. Ve čtvrtek se sešlo 29 oslavenců a 

v pátek 31, celkem tedy radnice pohostila rovných 60 jubilantů. Slavnostní projev zazněl od 

paní místostarostky Mgr. Ivy Paďourkové. Následoval program, o který se postarala mateřská 

škola Slunná, ZUŠ Slunná a v pátek navíc zazněly písně od Vachova sboru moravských učitelek. 

Poté byly jubilantům od vedení radnice předány obálky s poukázkami a dámy navíc dostaly 

krásnou růži. Poté následovala diskuse týkající se městské části. Během akce se podávalo 

občerstvení v podobě chlebíčků a zákusků. 

  

14. října 2023 

Vítání občánků 

Ráno v 9:00 proběhlo na radnici vítání občánků. Celkem bylo přihlášeno 12 dětí. Toto setkání 

zahájila paní Berčíková ze sociální komise, která přivítala a představila přítomným rodičům 

vedení radnice. V rámci programu vystoupila MŠ Slunná s hudebně-tanečním představením. 

Následný projev odříkala paní místostarostka Mgr. Iva Paďourková. Poté se rodiče jednotlivě 

zapisovali do pamětní knihy, u které byli vyfotografovaní s novými občánky. Následovala 

gratulace, při které rodiče obdrželi plyšovou kočku, knížku a růži. Na závěr nesmělo chybět ani 

fotografování dětí v kolébce. 

Přivítali jsme mezi námi děti s těmito jmény: Erik Buchnar, Albert Budík, Přemek Dobrovolný, 

Stela Hejná, Antonín Husák, Ilona Husáková, Ema Knoflíčková, Gabriela Moravcová, Lukáš 

Riedl, Marek Ryšánek, Petr Sysel a Eliáš Tvrdoň. 

   



30 
 

 

20. a 21. října 2023 

Typické říjnové počasí vystřídala nezvykle teplá fronta, díky které se teploty vyšplhaly až na 

23 °C. Lidé se venku vysvlékali do triček. Venku létaly vosy a včely. 

Listopad 2023 

1. listopadu 2023 

Prodejna JIP 

Na ulici Pražákova byla otevřena nová prodejna JIP o rozloze 6 000 m2. Jedná se o prostory, 

kde byl dříve zábavní park Bongo. 

 



31 
 

10. listopadu 2023 

Proběhl tradiční lampionový průvod, který organizovali naši hasiči. Uskutečnil se, přestože 

mu počasí letos nepřálo. 

19. listopadu 2023 

Ráno byly ulice poseté sněhovým popraškem. Poprašek však dlouho nevydržel. Teploty se přes 

den vyšplhaly na 3 °C. Martin na bílém koni s pořádnou sněhovou nadílkou má letos prozatím 

zpoždění. 

30. listopadu 2023 

Zasedalo Zastupitelstvo. 

Prosinec 2023 
 

1. prosince 2023 

Započala celková rekonstrukce hasičské zbrojnice, ve které má sídlo jednotka dobrovolných 

hasičů z Přízřenic. Předpokládané dokončení přestavby je plánované do konce příštího roku. 

  

 

1. až 2. prosince 

Začala klimatická zima a již od ranních hodin se spustilo vydatné sněžení, které trvalo až do 

večera následujícího dne. Sníh sice postupně odtával, ale i tak se pár centimetrů sněhu na 

prochladlé zemi usadilo. 



32 
 

 

5. prosince 2023 

Sv. Mikuláš 

Letos poprvé sv. Mikuláš obdarovával děti v prostorech na Biotopu. Nechybělo ani pravé 

peklo, které vzniklo na tamní dřevěné lodi. Cestu k němu lemovaly ohnivé pochodně. Každé 

hodné dítě dostalo mikulášský balíček, který obsahoval ovoce, jahodový perník a drobné 

sladkosti. K dispozici byla také mikulášská dílnička. 

Jelikož se stále na zemi držela sněhová peřina a mráz štípal do tváří, mohli se lidé zahřát teplým 

nápojem z místního občerstvení nebo si zabruslit na ledové ploše, která tento den byla zdarma 

na vyzkoušení. 

Účast na této akci byla velmi hojná a stály se zde početné fronty. 

  



33 
 

 

 

6. prosince 2023 

Kluziště 

Nově se na koupališti Biotop zahájila zimní sezóna. Zřídilo se zde kluziště o rozměrech 

15 × 30 m. Součástí je také broušení a půjčování bruslí. Kluziště městská část nevlastní, je 

pouze pronajaté. Touto sezónou se zjistí, zdali budou mít lidé o tento druh zimních radovánek 

zájem. Dle ceníku si dospělí zaplatí 130 Kč, děti 70 Kč, senioři 70 Kč. Rodinné vstupné je za 

350 Kč. 

 

12. prosince 2023 

Vánoční zpívání 

Před budovou ZŠ Tuháčkova se uskutečnilo vánoční zpívání. K poslechu zazněly tradiční 

vánoční koledy v podání tamních škol a školek. Jednotlivá vystoupení trvala 5 až 15 minut. 

Atmosféra byla velmi příjemná i přesto, že všechen sníh již roztál a venku bylo pár stupňů nad 

nulou. Lidé se mohli zahřát čajem, který byl k dispozici zdarma. 



34 
 

  

  

13. prosince 2023 

Česko zpívá koledy 

Letos podruhé jsme se zapojili do 13. ročníku celostátní akce Česko zpívá koledy, tentokrát v 

zahradnictví u Kučerů. Sešlo se několik desítek malých i velkých zpěváků u výborného svařáku, 

aby si společně zazpívali několik vybraných vánočních koled. 

  

14. prosince 2023 

Zasedalo zastupitelstvo. Na této schůzi se chválil rozpočet městské části na rok 2024. 

 

  



35 
 

20. prosince 2023 

Podzemní kontejnery 

V Horních Heršpicích na ulici Košuličova byly instalovány plechové podzemní kontejnery na 

tříděný odpad. Jedná se první typ těchto kontejneru v naší městské části. 

 

 

23. prosince 

Akce na Biotopu (neuskutečněná) 

U kluziště na Biotopu měla dnes zavládnout vánoční atmosféra v podobně zpěvu koled od 

Vachova sboru moravských učitelek. Akce se však neuskutečnila, protože byl k dnešnímu datu 

vyhlášen státní smutek na základě incidentu, který se stal 21. 12. v Praze. Jeden student 

z nevysvětlitelných důvodů zastřelil na filozofické fakultě 14 lidí a dalších 25 zranil, sám poté 

spáchal sebevraždu. V poledne vyzváněly na znamení smutku i zvony našich kostelů. Na radnici 

byla vyvěšena černá vlajka. 

Předchozí týdny patřily ohledně teplot k těm nadprůměrným, proto po sněhu nebylo ani 

památky. Dnes je 1 °C a začalo vydatně sněžit, sníh se na zemi postupně usazuje. 

Večer roznášeli naši skauti Betlémské světlo do našich domovů. 

 

24.12. 

O Štědrém dnu během odpoledne roztál všechen sníh napadaný z předchozího dne. To 

znamenalo, že řeky začaly mírně stoupat. Venku se teploty pohybovaly kolem 8 °C.   

V průběhu dopoledne si naši občané chodili do našich kostelů a kaplí vyzvednou symbol 

Vánoc Betlémské světlo. 

 



36 
 

Rozlévání rybí polévky 

U Jižanského dvorku rozlévalo vedení radnice od 11:00 do 12:00 rybí polévku, kterou uvařili 

zaměstnanci Biotopu. Rozdalo se 150 porcí polévky. Kolemjdoucí se mohli také zahřát teplými 

nápoji, které byly rovněž zadarmo. 

 

 

25. prosince 2023 

V tento den bylo opět nezvyklé teplo. Teploty se odpoledne vyšplhaly až na 12 °C. Hladiny řek 

během dne neustále stoupaly. Byla zatopená část cyklostezky pod dálnicí D2. Další den se již 

situace uklidnila. 

  

Stavby obytných komplexů v městské části 

V následující fotogalerii je zaznamenána výstavba nových obytných komplexů v městské části, 

které se realizovaly během roku 2023. 

 

  



37 
 

Allrisk MERIDIEM 

   

   

 

Residence Svratka  

Stavba byla během roku dokončena. První obyvatelé se zde začali stěhovat v polovině roku a 

do konce roku ještě nebyly všechny byty obsazeny. 

  

  



38 
 

Panorama Jih 

V prosinci už se stavba blíží do finále, první obyvatelé by se měli začít stěhovat někdy v březnu 

2024. 

  

  

 

ABT Park 

Tato stavba v Horních Heršpicích bude pro občany nabízet nadčasové kanceláře a bytové 

jednotky. Předpokládané dokončení stavby je plánované na duben následujícího roku. 

  

 

 


